Data de emissão do parecer técnico: 08/01/2026

 

Análise das informações prestadas pelo empreendedor através do uso das ferramentas remotas disponíveis
(Google Earth, QGis, Sicar e Brasil Mais)

2.OBJETIVO

O proprietário Sr. Antônio Martins , requer o corte de 259 (duzentos e cinquenta e nove) árvores isoladas em uma
área de 35,1871 ha na Fazenda Mamede, Matricula nº 93.539, com área total de 51,8280 ha em Uberlândia/MG,
com objetivo de implantar culturas anuais no local.

 

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art.

[...]

R$ 843,57 - 08/08/2025

Taxa florestal Madeira: R$ 628,34 - 08/08/2025

 

4.CONCLUSÃO

Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opinamos pelo
DEFERIMENTO TOTAL  do requerimento de corte ou aproveitamento de 259 (duzentos e cinquenta e nove)
árvores isoladas nativas vivas em uma área de 35,1871 ha na Fazenda Mamede, Matriculas nº 93.539, com área

total de 51,8280 ha em Uberlândia/MG. O material lenhoso proveniente da intervenção, estimado em 108,94 m³
de lenha nativa e 12,15 m³ de madeira nativa, deverá ser destinado a uso interno no imóvel, comercialização,